
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. ______ 

DELIBERAZIONE N. 9 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 9  del 09.05.2018 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

2017 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000.           

 

 

             L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di maggio alle ore 19.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

PARAVELLA MARCO Presente ABBA' DEBORA Presente 

GARLASCHELLI 

STEFANIA 

Presente BOSSI VALENTINA Assente 

CASSINELLI MARCO Presente MAFFONI GIOVANNI Assente 

ANTONUCCI MICHELE Presente PERUCCHINI ELISA Presente 

VALLE GIANFRANCO Assente     

POGGI STEFANO Presente     

BIANCO MONICA Assente   

  

       Totale presenti   7  

       Totale assenti     4 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR. ANDREA 

GUAZZI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PARAVELLA MARCO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

Delibera N. 9 del 09.05.2018 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI 

SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000.          

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato 

con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D. Lgs. n.126 del 

10/8/2014;  

 

Visti:  

- la legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di stabilità 2016); 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 

- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario 

pubblicato nella G. U. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.” (spending review); 

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31 

maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 

deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015" che deve utilizzarsi anche per le 

annualità successive al 2015, fino all’emanazione di un altro DM; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono essere 

allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

- l’art. 1, comma 562, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli alle 

previsioni di spesa di personale; le disposizioni in materia di contenimento delle spese di 

personale di cui all’art.1, comma 562, della L. 296/2006, prevedono che gli enti non sottoposti al 

patto di stabilità interna 2015, assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri 

riflessi, con la sola esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali; specificano altresì che tale 

spesa deve comprendere anche la spesa per incarichi di co.co.co., di somministrazione e la 

corrispondente IRAP; 

- il comma 562, sopra richiamato, prevede che ai fini del suddetto contenimento delle spese di 

personale, gli enti prendano a riferimento il valore dell’anno 2008; 

- l’art. 11, comma 6 lett. J, del d.lgs.118/2011 che prevede che a partire dall’esercizio 2015 i comuni 

e le province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa asseverata 

dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società 

partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze; 

- l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti 

locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

- l’art. 33, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’Art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai 

sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di tempestività dei 

pagamenti; 

- l’art. 3, comma 8, Legge 203 del 22.12.2008 e successive modifiche e integrazioni che regolamenta 

le operazioni di finanza derivata e la loro rappresentazione nei documenti di bilancio; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14.02.2018 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 

residui al 31 dicembre 2017 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011” con la quale sono stati 

individuati i debiti di parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2017 e che non 



 

 

risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla 

reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 18.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto: “Schema del Rendiconto della gestione 2017 e della relazione della Giunta  - Approvazione”; 

 

Rilevato che “al primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla 

contabilità finanziaria previsto dall’art.2, commi 1 e 2, è allegato anche lo stato patrimoniale iniziale” ai 

sensi dell’art.11 comma 13 D.Lgs.118/2011 e nel rispetto del principio contabile applicato 4/3; 

Tenuto conto che l’ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:   

a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31.12.2016 – 01.01.2017 in base alla FAQ 

Arconet 22/2017;  

b) all’ applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo; 

 e che i prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio 

della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, 

sono allegati al rendiconto; 

 

Dato atto: 

- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti – 

Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle del 2008; 

- che è stato predisposto il piano triennale per l'individuazione delle misure di razionalizzazione e 

che, come previsto nell'art. 2 - comma 597 della Legge 244/2007; 

- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46,D.L. 

112/2008); 

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010, art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni; 

- che tra gli allegati al Bilancio sono compresi: 

• la “Nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati” (ai sensi dell'art. 3, comma 8, 

Legge 203/2008); 

• i prospetti SIOPE (ai sensi dell’art. 77 bis comma 11 D.L. 112/2008); 

• la nota informativa asseverata dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei 

debiti con le proprie società partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze ai sensi 

dell’art. 11 del d. lgs. 118/2011; 

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2017 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138); 

• la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 

richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi non evidenziando, quindi, 

criticità; 

• l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 

66/2014; 

- che alla data del 31.12.2017 non sussistono debiti fuori bilancio; 

- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di 

amministrazione pari ad € 330.462,76 a destinazione proposta come qui di seguito specificato: 

 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2017   257.328,68 

Riscossioni 18.969,99 636.290,42 655.260,41 

Pagamenti 21.767,74 564.729,12 586.496,86 

Fondo di cassa finale al 31/12/2017   326.092,23 

Residui attivi 59.018,63 26.255,42 85.274,05 

Residui passivi 1.000,00 78.046,12 79.046,12 



 

 

Meno FPV per spese correnti   1.857,40 

Meno FPV per spese in conto capitale   0,00 

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017   330.462,76 

di cui:    

Parte accantonata   75.703,02 

Parte vincolata   48.709,39 

Parte destinata agli investimenti   2.717,97 

Parte disponibile   203.332,38 

 

 

Vista la relazione dell’Organo di revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL. che si allega al presente provvedimento; 

 

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con voti 7 favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti resi nei modi di legge  

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il Rendiconto della gestione 2017 secondo lo schema del D. Lgs. n. 118/2011 che, in 

allegato, formano parte integrante della presente deliberazione, nonché gli allegati al Rendiconto 

di cui al comma 5 del sopra citato art. 227, posti agli atti del Servizio Finanziario; 

 

2. di approvare i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2017, 

riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con 

l’indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile preso 

atto della nuova articolazione del patrimonio netto al 31.12.2016 secondo quanto previsto dal 

decreto legislativo 118/2011 ed in particolare dal principio contabile applicato concernente la 

contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3); 

 

3. di dare atto che i risultati del Rendiconto 2017 sono i seguenti: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2017 CONTO DEL 

BILANCIO 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2017   257.328,68 

Riscossioni 18.969,99 636.290,42 655.260,41 

Pagamenti 21.767,74 564.729,12 586.496,86 

Fondo di cassa finale al 31/12/2017   326.092,23 

Residui attivi 59.018,63 26.255,42 85.274,05 

Residui passivi 1.000,00 78.046,12 79.046,12 

Meno FPV per spese correnti   1.857,40 

Meno FPV per spese in conto capitale   0,00 

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017   330.462,76 

di cui:    



 

 

Parte accantonata   75.703,02 

Parte vincolata   48.709,39 

Parte destinata agli investimenti   2.717,97 

Parte disponibile   203.332,38 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

RISULTANZE SEGNO TOTALE 

Patrimonio netto all’inizio dell’Esercizio - 01.01.2017 + 1.276.481 

Variazioni in aumento/diminuzione  66.033 

Patrimonio netto alla fine dell'Esercizio - 31.12.2017 + 1.342.514 

 

4. di dare atto che il risultato della gestione di competenza ammonta ad € 70.671,63 di cui: 

- Equilibrio di parte corrente: € 20.671,63; 

- Equilibrio di parte capitale: € 50.000,00; 

 

5. di attestare: 

 che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei 

Conti – Sezione regionale di Controllo –, risultano inferiori a quelle relative all’anno 2008; 

 che viene rispettato il limite per le assunzioni per personale a tempo determinato, con contratti 

di collaborazione coordinata e continuativa e somministrazione di lavoro, dato atto che detto 

limite non si applica ai Comuni sottoposti al patto di stabilità interno che hanno garantito la 

costante riduzione della spesa, fermo restando che la spesa complessiva non può essere 

superiore alla spesa sostenuta nel 2008 (Legge 114/2014);  

 che sono stati rispettati i vincoli di legge relativi all'utilizzo dei proventi delle concessioni 

edilizie a parziale copertura delle spese correnti, e quelli relativi alle sanzioni al Codice della 

Strada, dato atto che detti proventi sono stati destinati esclusivamente alle finalità definite dalla 

legge; 

 che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46, D.L. 

112/2008);  

 che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010 art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, come modificati e integrati dal Decreto 

Legge n. 95/2012 art 5 e dalla Legge n. 228/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 

6. di dare conto infine: 

 delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2017 che 

sono pari ad € 0,00 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138); 

 di non aver stipulato dei contratti in strumenti finanziari derivati  (ai sensi dell'art. 3, comma 

l'originale è depositato presso il Servizio di competenza, Legge 203/2009). 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 7 favorevoli,  0 contrari, 0 

astenuti resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 9 del 09.05.2018 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di C.C. avente ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI 

SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000.          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 09.05.2018 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

 F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 09.05.2018 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 09.05.2018 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  PARAVELLA MARCO  F.to  DR. ANDREA GUAZZI 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 25.05.2018 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI CLAUDIA 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 25.05.2018 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to    Dr. Andrea GUAZZI 

___________________________ 

San Cipriano Po, 25.05.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

San Cipriano Po, 25.05.2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to (DR. ANDREA GUAZZI) 


